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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou možných vlivů působících na velikost spotřeby

elektřiny v České republice. Hlavním cílem práce je analyzovat faktory mající vliv na spotřebu

elektřiny jak z dlouhodobého, tak z krátkodobého hlediska a zároveň diskutovat možnost využití

těchto faktorů pro predikci budoucí velikosti spotřeby.

První část práce je zaměřena na popis aktuálního stavu spotřeby elektřiny, včetně možných vlivů

plynoucích z legislativy. Dále je v této části komentován historický vývoj spotřeby. Následně je v

práci zpracováno mezinárodní porovnání spotřeby elektřiny a souvisejících ukazatelů. Ve čtvrté

kapitole je uvedena použitá metodika a jsou zde již analyzovány vybrané faktory mající na

spotřebu vliv z dlouhodobého hlediska. Jedná se především o takové faktory, které mají globální

vliv v rámci celé země. Navazuje kapitola s analýzou faktorů, které působí na spotřebu elektřiny

v krátkém období. V závěru práce je diskutována možnost použití vybraných faktorů pro budoucí

predikci, vyplývající jednak z předchozí analýzy a zároveň ze státní legislativy.

Klíčová slova

spotřeba elektřiny, analýza faktorů, statistická analýza, krátkodobé faktory, dlouhodobé faktory

Abstract

This diploma thesis deals with the analysis of potential impacts on the amount of electricity

consumption in the Czech Republic. The main aim of the thesis is to analyze the factors

influencing the consumption of electricity both in the long-term and in the short-term

perspective. At the same time is goal to discuss the possibility of using these factors for

predicting the future size of consumption.

The first part of the thesis focuses on the description of the current state of electricity

consumption, including the possible effects of the legislation. In addition, historical consumption

trends are commented on in this section. Subsequently, an international comparison of

electricity consumption and related indicators is drawn up. The fourth chapter presents the used

methodology and there are already analyzed some factors influencing the consumption in the

long term. These are, above all, factors that have a global impact across the country. The chapter

is followed by an analysis of factors that affect the consumption of electricity in the short term.

At the end of the thesis the possibility of using selected factors for the future prediction,

resulting from the previous analysis and from the state legislation, is discussed.
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Seznam zkratek

CFD Contract for Difference

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DPH Daň z přidané hodnoty

ERÚ Energetický regulační úřad

EU Evropská unie

HDP Hrubý domácí produkt

HPH Hrubá přidaná hodnota

MOO Maloodběratel obyvatel

MOP Maloodběratel podnikatel

nn Nízké napětí

OECD Organization for Economic Co-operation and Development

OPM Odběrné předávací místo

OZE Obnovitelné zdroje energie

PDS Provozovatel distribuční soustavy

PPS Provozovatel přenosové soustavy

PVE Přečerpávací vodní elektrárna

SEK Státní energetická koncepce

TPA Third party access

TVSe Technologická vlastní spotřeba elektřiny na výrobu elektřiny

TVSt Technologická vlastní spotřeba elektřiny na výrobu tepla

vn Vysoké napětí

VO Velkoodběratel

vvn Velmi vysoké napětí

W Watt

Wh Watthodina
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1 Úvod

V dnešní době je již elektřina běžně dostupná a mnozí z nás si život bez ní asi ani neumí

představit. Právě kvůli rozsáhlým možnostem jejího využití a také budoucímu potenciálu

vzhledem k rychlému rozvoji technologií je potřebné umět odhadovat velikost spotřeby

elektřiny. I přes aktuální rozvoj bateriových a jiných systému pro ukládání elektřiny stále platí,

že je potřebné na spotřebu elektřiny reagovat odpovídající výrobou téměř v reálném čase. Právě

z tohoto důvodu je potřebné mít dostatečné informace o aktuální poptávce po elektřině

z krátkodobého hlediska. Zároveň je ale nezbytné mít představu také o velikosti spotřeby

z dlouhodobého hlediska, mimo jiné také vzhledem k delšímu času, který je potřebný pro

výstavby zdrojů vyrábějících elektrickou energii.

V průběhu let dochází k velkému množství změn, které mohou mít na velikost spotřeby elektřiny

menší, či větší vliv. Může se jednat například o rozvoj technologie, klimatické změny, politické

vlivy, či o návyky obyvatel. Řada faktorů ovlivňujících velikost spotřeby elektřiny je popsána

v odborných pracích a vědeckých článcích. Tyto práce jsou ale často vymezené pouze na několik

málo faktorů, případně na menší oblast. Já jsem se rozhodl zpracovat v této práci rozsáhlejší

analýzu faktorů, které je možné uvažovat ve vztahu se spotřebou elektřiny v rámci celé České

republiky (ČR). Cílem této práce je tedy analýza faktorů, které mohou mít vliv na velikost

spotřeby elektřiny a následná diskuze možného budoucího využití faktorů, či obecně budoucího

vývoje spotřeby elektřiny. Analýzu vybraných faktorů v této práci uvažuji z několika možných

pohledů a v základním dělení na faktory, které mají vliv na spotřebu elektřiny z dlouhodobého

nebo krátkodobého hlediska.

V první části své práce se věnuji úvodu do problematiky, zaměřuji se především na současný stav

okolo spotřeby elektřiny a na historický vývoj spotřeby. Kromě základního popisu aktuálního

stavu spotřeby elektřiny se věnuji také legislativě, která může mít na velikost spotřeby vliv.

Historický vývoj analyzuji z pohledu celkové spotřeby elektřiny na našem území od roku 1919.

Následně jsem zpracoval porovnání spotřeby elektřiny napříč regiony a sektory národního

hospodářství ČR.

V další kapitole jsem mezi sebou porovnal několik vybraných zemí včetně ČR, jednak ve velikosti

spotřebované elektřiny, ale také v dalších ukazatelích, které mohou se spotřebou souviset. Tato

práce je primárně zaměřena na analýzu spotřeby elektřiny v ČR, přesto je vhodné mít pro

dokreslení situace představu o stavu zkoumané problematiky v dalších zemích. Vybrané země
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porovnávám, kromě velikosti spotřebované elektřiny, také ve velikosti spotřeby celkové energie

a z pohledu ekonomické úrovně zemí, která má jistě na spotřebu v dané zemi také patřičný vliv.

V následujících částech práce jsem zpracoval analýzu faktorů, které mohou mít na spotřebu

elektřiny vliv. Faktory jsem rozdělil do dvou skupin vzhledem k délce období, ve kterém jsou

sledovány a zároveň ve kterém mohou ovlivňovat spotřebu elektřiny. V rámci analýzy

dlouhodobých faktorů jsem se zaměřil na ekonomické faktory, především na hrubý domácí

produkt (HDP), který se často objevuje ve vztahu s velikostí spotřeby elektřiny. Dále se v kapitole

dlouhodobých faktorů zabývám například vlivem demografických a klimatických změn. U

krátkodobých faktorů analyzuji vliv délky dne a teploty, tentokrát z jiného pohledu než

v dlouhodobé analýze. V závěru své práce se formou diskuze vyjadřuji k možnému budoucímu

vlivu některých faktorů a také k možnému trendu spotřeby elektřiny.
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2 Aktuální stav problematiky, analýza

historického vývoje spotřeby elektřiny

Tuto kapitolu jsem rozdělil na tři části. Nejdříve jsem se věnoval rešerši, abych zjistil, co již bylo

k dané problematice napsáno, dále ukazuji, jak vypadá spotřeba elektřiny v ČR v současnosti a

nakonec, jak se vyvíjela v minulosti.

V rešeršní části jsem se zaměřil především na hlavní náplň mé práce, a tou je analýza

determinantů ovlivňující spotřebu elektřiny. Proto jsem vyhledal práce a články, které se této

problematice věnují, abych zjistil, do jaké míry je toto téma probádáno. Kromě vlastní analýzy

faktorů objevujících se v odborných článcích se zároveň pokusím analyzovat některé další

faktory, které mohou velikost spotřeby elektřiny ovlivňovat.

Ve druhé části popisuji současnou situaci okolo spotřeby elektřiny v České republice z několika

možných pohledů. Jednak jsem se zaměřil na velikost spotřeby v základním členění (regiony,

sektory národního hospodářství apod.), ale také na vnímání spotřeby elektřiny z pohledu

legislativy.

Ve třetí části kapitoly se věnuji historickému vývoji spotřeby v ČR s komentářem ohledně

politicko-ekonomické situace. A poté sleduji historický vývoj v několika paralelách, konkrétně

například opět v jednotlivých regionech a sektorech národního hospodářství.

2.1 Rešerše

V rámci rešerše jsem se zaměřil především na práce orientované na analýzu faktorů, které

ovlivňují, nebo mohou ovlivňovat spotřebu elektřiny. Hledal jsem práce, ve kterých byly tyto


[…]

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ekonomické úrovně zemí se cena elektřiny příliš neliší, vyjma ceny elektřiny domácností

v Německu, která je značně vyšší oproti ostatním.

Ve třetí části mé práce jsem zpracoval analýzu faktorů ovlivňující dlouhodobou spotřebu

elektřiny, tedy z pohledu měsíců až několika let. Nejdříve jsem analyzoval vztah HDP a velikosti

spotřeby elektřiny. Tento faktor je často diskutovaný ve vztahu se spotřebou elektřiny, proto

jsem se rozhodl HDP analyzovat trochu odlišně oproti pracím, na které jsem narazil. Kromě

analýzy časové řady reálného HDP jsem zpracoval také analýzu změny struktury HDP v členění

na jednotlivé sektory a odvětví. Touto analýzou jsem ověřil zvyšující se podíl terciálního sektoru

služeb na celkové HPH, což je u vyspělé země, kterou ČR je, očekávané. S tím je i spojené to, že

se snižuje podíl energeticky náročného sekundárního sektoru, konkrétně především podíl

zpracovatelského průmyslu, který je v ČR dominantní. Ve své analýze jsem zjistil, že použití HDP

jako faktoru pro odhadování velikosti spotřeby elektřiny, bylo možné spíše v minulosti, a že

v současnosti to již není vhodné, kvůli rozchodu trendu HDP a spotřeby elektřiny. Spotřeba

elektřiny je vlivem úsporných opatření a dalších faktorů v posledních letech spíše konstantní,

zatímco HDP stále roste. Dalším zajímavým zjištěním je, že cena elektřiny nemá na velikost

spotřeby vliv, alespoň ve mnou zkoumaném globálním měřítku. Cenu elektřiny jsem analyzoval

napříč různými sazbami z pohledu velikosti spotřeby a daného typu zákazníka (domácnost,

podnikatel), a přesto se mi u žádné kategorie nepodařilo závislost prokázat. Dalším zkoumaným

faktorem v mé práci je vliv demografických změn, konkrétně počet obyvatel, případně počet a

skladba domácností. Přesto, že je elektřina spotřebovávaná lidmi, tak se mi nepodařilo u tohoto

faktoru najít prokazatelný vliv na spotřebu elektřiny. Tento výsledek může být způsobený

zmiňovaným protichůdným působením jiných faktorů, jak jsem naznačoval. Poslední

analyzovaný faktor v rámci dlouhodobého ovlivňování spotřeby je teplota. V rámci mé rešerše

byl vztah teploty (respektive i jiných klimatických faktorů) také často zmiňován jako faktor

ovlivňující velikost spotřeby elektřiny. Tento vztah se mi v mé analýze povedlo prokázat. Kromě

vytápění je spotřeba elektřiny v zimním období spjata také s dalšími potřebami vyplývajícími

mimo jiné z kratší délky dne (svícení apod.).

Právě vlivu teploty z pohledu vytápění a délce dne jsem se věnoval v následující kapitole

zaměřené na analýzu faktorů ovlivňujících krátkodobou spotřebu elektřiny. Krátkodobým

obdobím mám v této práci na mysli období v rámci dne až měsíců. Ve své analýze jsem zjistil, že

délka dne může mít na velikost spotřeby vliv, ale není příliš silný. Může existovat více dalších

vlivů, které ovlivňují sílu této závislosti, nebo může být slabší vztah způsoben zpracováním

analýzy globálně za celou ČR. Teplotu jsem již analyzoval v kapitole dlouhodobých faktorů,

přesto jsem došel k závěru, že by teplota mohla mít vliv i v rámci kratšího období. Tentokrát jsem

se rozhodl použít trochu jiný přístup a místo teploty jako takové jsem analýzu provedl na počtu

denostupňů. Analyzoval jsem vztah mezi spotřebou elektřiny a počtem denostupňů v rámci

-78-

jednotlivých dnů roku 2016. Závěr je takový, že je patrný vztah mezi počtem denostupňů

v denním měřítku a velikostí spotřeby, ale zároveň že tento vztah není tolik silný, jako při

porovnání měsíčních údajů v jednotlivých letech. V rámci této kapitoly jsem zároveň zpracoval

dílčí závěry z denních diagramu zatížení ve dnech minima a maxima. Na těchto diagramech jsem

chtěl zároveň ověřit přibližování velikosti spotřeby v zimním a letním období, což se mi částečně

podařilo i přes specifické vlastnosti těchto dnů.

V poslední části práce se již pouze formou diskuze, a za pomoci predikcí ukotvených ve Státní

energetické koncepci, věnuji možnému budoucímu vývoji vybraných faktorů a také vývoji

spotřeby elektřiny. Jedním ze závěrů je i potvrzení mého názoru v rozestupu HDP a spotřeby

elektřiny. Otázkou budoucnosti může být také vliv počtu obyvatel a budoucí vývoj spotřeby

elektřiny na obyvatele vzhledem k rostoucím požadavkům na komfort. Přesto, že mě se vliv

počtu obyvatel na velikost spotřeby elektřiny nepodařilo prokázat, tak je patrné, že je tento

faktor sledovaný, a tedy nejspíše i důležitý ve vztahu ke spotřebě elektřiny. U celkové spotřeby

elektřiny se očekává v budoucnosti růst, který je dle predikcí očekávaný především v sektoru

podnikatelů (velkoodběratelé i maloodběratelé) a také postupným nahrazováním fosilních paliv

elektřinou.

Ve své práci poukazuji na to, že spotřeba elektřiny může být ovlivněna velkým množstvím

faktorů, které mohou být jednak obtížně identifikovatelné, ale zároveň také obtížně

prokazatelné ve vztahu ke spotřebě elektřiny. Přesto existují i takové faktory, které je možné za

určitých podmínek pro odhad budoucí spotřeby elektřiny použít a záleží spíše na požadavku

přesnosti a délce období, pro které odhad provádíme.
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