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RECENZNÍ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor: Lukáš Hanzal

Název práce: Analýza spotřeby elektřiny v České republice

Recenzní posudek předkládám na základě jmenování recenzentem Prof. Ing. Jaroslavem Knápkem,

CSc., vedoucím vedoucí katedry ekonomiky, manažerství a humanitních věd FEL ČVUT v Praze.

Předložená práce má 93 stran. Vlastní text je členěn do 7 hlavních kapitol.

Práce byla předložena v češtině.

a) Aktuálnost zvoleného tématu

Autor se věnuje analýze možných vlivů působících na spotřebu elektřiny v České republice s cílem

popsat faktory ovlivňující spotřebu elektřiny jak z dlouhodobého tak i z krátkodobého pohledu a

diskutovat možnosti jejich využití v rámci odhadů budoucí spotřeby, což je s ohledem na implementaci

aktualizované Státní energetické koncepce ČR a volbu odpovídajícího energetického mixu téma

aktuální.

b) Splnění sledovaného cíle

Diplomant měl v rámci práce popsat současný stav problematiky s analýzou historického vývoje a

mezinárodního srovnání a dále se zaměřit na popis dlouhodobých a krátkodobých vlivů na spotřebu

elektřiny. Cíle práce jsou předmětem konzistentního a cíleně zaměřeného zkoumání, autor sleduje

základní linii tématu.

c) Zvolené metody zpracování

Metody analýzy jsou popsány v kap. 4.1. Vedle obecných metod korelační a regresní analýzy autor

využil i metodu klouzavých průměrů.

Zvolené metody zpracování jsou adekvátní tématu i cílům práce.

d) Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití,

Za hlavní přínosy práce považuji vcelku komplexní zhodnocení dlouhodobých a krátkodobých vlivů na

spotřebu elektřiny, kdy autor analyzuje celkem 8 faktorů, což je v rámci podobných prací vysoký počet.

Praktické využití je možné jak v analýze historického vývoje a lepšího pochopení současné situace tak

v rámci odhadu budoucího vývoje spotřeby elektřiny, což bohužel nebylo náplní práce.

e) Splnění podmínek samostatné tvůrčí práce

Práce splňuje příslušné podmínky samostatné tvůrčí práce.
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Dotazy a připomínky k obsahu práce

1. V rámci kap. 2.2.3.1 autor uvádí možné postupy zvýšení energetické účinnosti. Ve výčtu, který je

bohužel poněkud zploštěn směrem k preferenci úspor v konečné spotřebě energie (potažmo elektřiny),

chybí možnost využití vysokoúčinné kombinované výroby elektřiny a tepla (tzv. KVET), který z definice

vede k úspoře primárních energetických zdrojů. Při využití tepelné energie navíc dochází k nahrazování

původních zdrojů u konečných spotřebitelů (včetně elektřiny).

2. V rámci kap. 3 autor používá různé přístupy k porovnávání spotřeby elektřiny při mezinárodním

srovnání. Obecně by bylo vhodné při porovnávání spotřeby elektřiny také uvažovat podíl průmyslu

potažmo energeticky náročného průmyslu (např. podíl na HDP) v daných zemích, který by měl mít

následně vliv na celkovou spotřebu elektřiny a následně i dopad do dalších porovnání např. autorem

zmíněná spotřeba na obyvatele. Uvažoval autor také s podílem průmyslu na HDP? Jak by toto srovnání

vypadalo pro vybrané země ČR, SK, DE, PL, AT a FR? V tomto kontextu i s uvažováním spotřeb

v dalších sektorech by tedy dávalo větší smysl porovnat spotřebu elektřiny v domácnostech na

obyvatele, mohl by autor porovnat vybrané země i z tohoto pohledu?

3. V rámci kap. 4 autor využívá data ze šetření ČSÚ ENERGO 2004, pravděpodobně z časových

důvodů nebyla využita data z aktuálního šetření ČSÚ ENERGO 2015 (výstupy představeny ČSÚ na

konci února 2017). Zkoušel autor konfrontovat výstupy práce s aktuálními daty z dotazníkového šetření

ENERGO 2015?

4. Na základě zkušeností získaných při zpracování této práce v rámci analýzy dlouhodobých a

krátkodobých vlivů na spotřebu tepla a historického porovnání spotřeby jaký je názor autora na budoucí

spotřebu elektřiny v ČR ve střednědobém horizontu (cca 5-10 let) a dlouhodobém horizontu (cca do roku

2040) zejména v porovnání se strategickým dokumenty ČR a scénáři aktualizované Státní energetické

koncepce atd.? V rámci kap. 6 autor toto sice diskutuje, nicméně chybí jednoznačné vyjádření.

Formální připomínky

Práce je vybavena tabulkami a grafy, jejichž stylistická a grafická úroveň je na odpovídající úrovni.

Nicméně bych pro přehlednost doporučoval upravit „tečkované“ grafy (v kap. 3, kap. 5), na str. 42 upravit

podrobnost „koláčových“ grafů, které jsou příliš podrobné.

Dále bych zvážil reformulaci některých vyjádření, která jsou příliš subjektivní - např. str. 31 „Země jsem

vybral jednak kvůli blízkému umístění vzhledem k ČR (Francie je sice dál, ale stále částečně podobná z

pohledu podnebí k ČR), ale také kvůli vlastnímu zájmu zjistit rozdíly právě mezi těmito zeměmi.“ atd.

Celkové hodnocení práce

V rámci práce autor představil analýzu spotřeby elektřiny v ČR v mezinárodním srovnání i historickém

kontextu s posouzením dlouhodobých a krátkodobých vlivů.

Práce splňuje parametry a požadavky na diplomovou práci kladené.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji klasifikovat výborně – A.

V Praze dne 5. června 2017 Ing. Jiří Vecka, Ph.D.